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 رنالوژ خيیتأر - اسيید افغانستان س
 

 مزار شریف، څلورم ټوک
 مرکزي برخې  -او د افغانستان شمال 
 

 برخه  مهیایات هنهوسلوی

 تصحیحات:  
 ډاکټر لوډویک ډبلیو آدمک 

 

AKADEMISCHE DRUCK- u. VERLAGSANSTALT 

GRAZ – AUSTRIA 

1979 
 

  خواجه سالار – ۱

یوه اساسي ولسوالي ده. دا خواجه سالار د اکسوس پر کینې غاړې په افغان تورکستان پورې اړوندو کوچنیو ولسوالیو کې 

په اصل کې د آقچې یوه علاقه داري ده خو عایداتي مالیات ئـې ظاهراً په مستقیم ډول د مزار مرکزي خزانې ته سپارل 

 کیږي. 

ې سیمې اوږدوالی د سیند پر غاړې د کلف له ختیځ څخه د قره جاه او ینگي اریق تر نهرونو پورې چې »افغان« د د" 

مایله دی. د کښت سوې ځمکې ارتوالی یا پلن والی   ۳۵( له بوسه گه څخه جلا کوي په مسقیمې کرښې خمیاب، )د بخارا

مایله ها خوا نوره    ۴  ۲/ ۱  مایلو او ان تر نیم مایل پورې دی. دا علاقه له کلف څخه   ۵مایله تر    ۴ئـې توپیر کوي چې له  

هموار ځایونه په اکثریتو برخو کې په وښو او   دومره نرۍ کېږي چې ورکه کیږي. د کښت سوې ځمکې او سیند تر منځ

پوښل سوي دي او یو شمیر خو ئـې کله چې سیند سیلابي وي د سیند تر اوبو لاندې وي، نور ئـې بیا کله نا   وحشي زنبق

سویلي حد په   ې علاقېد دکله تر اوبو لاندې راسي. دا ځایونه د خلکو رمو او نورو کورنیو څارویو ته څړځایونه دي.  

مه توگه نــۀ دی تعریف سوی خو په منځ کې ئـې یو لوی غځیدلی چول دی چې د اوښانو، پسونو او د کورنیو څارویو د س

ې سیمې په ډیریو ځایونو کې ډیر ښـۀ واښـۀ سته او د د دپوندې لپاره مناسب ځای دی. په پسرلي او د دوبي په پیل کې  

د آقچې او شبرغان تر منځ کرښې څخه د اندخوی پر لارې په  وه لاره  یاوښ څر لپاره ځایونه په استثنایي ډول ښـۀ دي.  

مایله لیرې  ۲۰مایله او له سیند څخه په هاغه نیږدې ترینه ټکي کې ۳۵کې تیریږي چې له اندخوی څخه  «قره تپه کلان»

 ده. 
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اکسوس د سیند په کینې  " د خواجه سالار د علاقې وگړي او هم د بخارا د قرقین او چهار جوی د ولسوالیو وگړي چې د 

دي د ارسري تورکمنانو او قرقین یا "قرقي" قومونو گډ وگړي دي. ویل سوي چې "قرقي" وگړي    استوگنغاړې کې کښته  

ژ« دي؛ چې ارسریان ئـې هیڅکله د اصیلو تورکمنانو په توگه نـۀ مني. خو قرقین وگړي   -په اصل کې »اوَ شار/ افشار

»دنگـِـز« څخه راغلي دي چې )کیدای سي دن قره( د »هامون« پرغاړې وي چې د )ارال  وایي چې دوی له »دنگـــُز« یا

وي د نامـۀ له امله  د دقرقي  اود سمندر( معنی ښندي؛ چې بیا دوی »اورگنج« )خیوې(، چهار جوی او قرقي ته تیت سول 

اوایستل سوې یا ولیږدول سوې او  کورنۍ د خواجه سالار گاونډ ته ر ۲۰۰وی د ددا چې له قرقي څخه بل  ؛قرقي یادیږي

په هغې علاقه دارۍ کې دا کورنۍ استوگنې سوې چې اوس د قرقین په نوم یادیږي. دا کار د آقچې د »ایشان سدو خان« 

له دې نیټې  کالو مخکې سوی دی. ۴۰تر  ۳۵او »ایشان اوروک خان« پر مهال سوی دی؛ د گومان له مخې چې دا کار له 

وی نور مهاجر دلته راغلل چې اوس د دوی شمیره ډیره سوه، بیا د دان« پر مهال د »ایشان نقیب خ بلخ په لنډ وخت کې د

نیمایي کیږي. یو شمیر قرقین وگړي  تقریباً ې ولسوالۍ د وگړو د ټولټال شمیر د د چېکورنیو ته رسیږي  ۹۰۰ئـې شمیر 

وی د »اوشاري/ افشاري« منشاء ته د د بره  شیعه گان دي او ادعا کوي چې دوی په اصل کې شیعه گان ول او همدا خ

دوی په جامو او ژبې دواړو کې له خپلو گاونډیو یعنی اصیلو ارسري تورکمنانو څخه د توپیر وړ نـۀ دي.   رجعت کوي.

ویل سوي چې ارسري تورکمنان ډیری ئـې له آقچې څخه راغلي دي نـۀ د سیند له کوزنیو برخو څخه چې طبیعتاً ئـې  

 کورنۍ دی.  ۱۰۰۰وی شمیر اوس د د ی سي. څوک گومان کولا

ې ځای وگړي په کلیو کې ژوند نـۀ کوي خو په برابر ډول سره د کروندو په سیمو کې سره تیت دي چې په دې توگه  د د

په یو شمیر کوچنیو ښارگوټو کې ځای پر ځای دی او هر قوم یعنی د ارسري او د قرقین قومي ډلې په خپلو اړوندو سیمو  

انگو نومونه دي. په دوی کې څلور لویې ډلې دي چې په ختیځې  ې د قومي څد د غو ښارگوټو نومونه هم  د دکې ژوند کوي.  

منتهی الیه کې ئـې کلف دي، خو ورسره باید په پام کې ولرو چې لوی کلف د بخارا د سیمې د سیند په مخالف لوري کې  

څانگه یا    ډله ځانته یوه فرعي  ژ»آق جویه« دی. نور نومونه د قوم د اساسي بدنې نومونه دي. هر  ې حقیقي نومد د  :دی

ښارگوټي ول یا دي؛ او هر ښارگوټی د جلا نهر په اوبو خړوبیږي چې اکثراً  ۱۸وی ټولټال د د. کړی دی ښارگوټی جوړ

غو فرعي څانگو شرحه لاندې ورکړل  د دله کلف څخه کښته  ئـې له منځه تیریږي او یا د څو ښارگوټو له اړخه تیریږي.

 سوې ده. 
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 د خواجه سالار ولسوالي 

 کتنې ښارگوټي قومونونه او څانگې ئـې 

 د کلف له جالې پورته داغ ارسري آق جویه یا کلف

 ارسري تورکمنان 
مایله کښته؛ چې اوس   ۴ ۲/ ۱د کلف له جالې   قزل جاه 

 تقریباً ټوله سیمه سیند له ځان سره وړې ده 

 د قزل جاه نښتي گاونډ کې آق جویه 

 قرقین، قرقین تورکمنان

  سرای

 شور تپه

 خـــُم تپه 

 یکه یوز

دا لوی قرقین دی. په همدې ښارگوټي کې د   یزه ریق 

 خواجه سالار زیارت او رباط دواړه واقع دي. 

  دینار 

 دالي گوله  دالي ارسري تورکمنان

 دالي غلطان  

 چقش

 سیند له ځان سره وړی دی  اسلام

 سیند له ځان سره وړی دی  چوپر

  دانا جی )خورد(  خمیاب ارسري تورکمنان 

 دانا جي )کلان( 

 یق باش یا قرنه 

 

وی په منځ  د د ښارگوټي او نهرونه دي او  ۱۶ز کې( په حقیقت کې ټولټال ۱۸۸۶موږ به وروسته وگورو چې اوسمهال )

ې ښارگوټي تقریباً ټول وگړي تللي دي او آقچې او نورو  د دکې »قزل جاه« په ځانگړې توگه وران ویجاړ سوی دی.  

چې د خواجه سالار په ولسوالۍ کې د کلف له جالې پورته   ځایونو ته وتلي دي. داغ ارسري د استوگنې یوازینۍ سیمه ده

یو منځه تللی وو خو یوازې څو تنه ورته بیرته راستانـۀ سوي دي. چوپر او پاتې ده. داسې ښکاري چې دا ځای هم یو ځل 

اسلام په دې وروستیو وختونو کې سیند له ځان سره وړي دي ځکه سیند په کینه غاړه کې خپلې ډډې خوري یا یې توږي. 

 ټه بخارا ته ورسیږي. گئـې د وخت په تیریدلو سره به  چېداسې ښکاري چې د سیند ښۍ غاړه کې ځمکه ډیره پاتې کیږي 

د قرقین    کورنۍ او  ۱۰۰۰د ارسریانو    مهالاوسکورنیو ټیټ دی؛    ۲۰۰۰ویل سو چې له  "د وگړو ټولټال شمیر مخکې و

ځانگړتیا لري  يدي. د نارینه وو فزیکي جوړښت ئـې ښـۀ دی چې هماغه د تورکمنانو معمول يکورنۍ شمیرل سو ۹۰۰

د تأریخ په هیڅ گوټ کې نـۀ دي ویل سوي یا    ن ټول د آس سپرلۍ کولای سي خویعنې چوپ او په ځان ډاډه دي. تورکمنا

دې په لوټمارو یرغلونو کې ښکیل او ککړ وي. خو د دواړو قومونو تر منځ   قرقین یارسریان او لیدل سوي چې انـۀ دي 

و کې ودونه نـۀ کوي  یو ډول ژور محسوس اختلاف سته چې تر ډیره په مذهبي توپیر کې جرړه لري. دوی په خپلو منځ

وی تر منځ عامه جگړه نـۀ ده سوې خو د واکمن ځواک په نـۀ شتون کې  د د. له یو بل سره ډیره راکړه ورکړه لري نـۀ او

وی په چارو کې  د دد افغان حکومت ډیر ښـۀ رعایا دي.  ې جگړې د پیښیدلو امکان ډیر دی. دواړه ارسریان او قرقیند د

کوي او چا ورته کومه ستونزه نـۀ دې کټولې. داسې ښکاري چې په دې ولسوالۍ کې دې د   هم څوک دومره لاسوهنه نـۀ 

کچه ډیره ټیټه وي. کوچنۍ پیښې د قاضي له پلوه حل او فصل کیږي خو نور مهم مسایل د آقچې د حاکم له پلوه    وجنایت
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مزار شریف سردار اسحق خان ته چې له وسعې کیږي هغه فیصله کوي او پاتې نور د  فیصله کیږي او هر هغـه څه ئـې

 راجع کوي. 

" دا خلک په خرگاه گانو کې ژوند کوي، دا خرگاه گانې فوق العاده عالي جوړې ســوې او لوړ کیتیت لري. همدا شــان یو  

ــې ان دوه پوړیزه دي په دې ټولې ولسوالۍ کې   شمیر له خټو جوړې ودانۍ چې ډیرې ښې جوړې سوې دي او ځینې خو ئ

ــتمنو وگړو بیا تر خپلو کورو لوړ دیوالونه  هم لیدل کیږي ، خو دا یوازې د څارویو غوجلونه او زیرمتونونه دي. ډیرو شــ

 راتاو کړي دي چې کله ناکله ورته دفاعي ځانگړتیا ورکوي. 

  دا ټوله ولسـوالۍ د مخ پر ودې سمـسـورتیا یو ظاهر لري او د سـوکالۍ او ښـیرازۍ یوه عامه هوا په کې  :" تولیدات او نور

ــره له دې چې  ــتر کارونه دي او ســ چلیږي. هغه کارونه چې د کانالونو په کیندنې او د پټیو په احاطه کولو کې کیږي ســ

ــۀ ده او بده خاوره ده بیا هم لږ ورانۍ په کې لیدل سـوي دي.  ــې د ودانیو د جوړولو لپاره مسـاعده نــــ خلک په خاوره ئــــ

د ښارگوټو د  ؛کرهڼه اکثراً په کانالونو پورې تړلې ده   ې بوخت دي.کرهڼه، د وریښمو په صنعت او د پسونو په روزنه ک

اوس په موجوده ارسریانو پورې اړه لري او پاتې نور ئـې د قرقین دي.   ۱۰څخه ئـې   ۱۶جدلونو له مخې ښکاري چې له 

دا د سیلابونو د اوبو نهرونه دي او یوازې په کال کې درې یا څلور میاشتې بهیږي. کانالونه عمدتاً د مې د میاشتې تر پای 

د ورې ډک وي او بیا د آگســت د میاشــتې په پای یا د ســپمتبر د میاشــتې په پیل کې و  وي. "یا د جون د میاشــتې تر پیل پ

ــۀ دي. دلته د ې ځای بنســټیز غلات جوار او »باجري « دي. یو شـمـیر غنم او وربشــې هم کرل کیږي خو دومره ډیر نــــ

ــۀ ورته ناکافي دي.   ــۀ کرل کیږي ځکه اوب ــې خواره ده او لږ و ډیر پشولې ن ــې  ه مالگې اشباع سوېخاوره ئ   ده نو ځکه ئ

ــۀ دي او ځمکه دهمداسـې چارې لپاره چمتو ده.   دوی د کښـت وړ ځمکه محدوده ده خو ـــــ فارمي کارونه په قطعي ډول ښ

ــۀ ســته خو کله نا کله چې باران ډیر وي له اوبو لگولو پرته غنم هم په کې کرل کیږي. ډیره ناشــوني  دلته للمي کښــت نــــ

ــکاري چې خاورې ــرې ورکولو پرته دې غلات وده وکړي خو له دې چې   ېکې د ښـ په ټول    وی څارويد دله پارو یا سـ

شــرحه مو پورته یاده کړله نو دا څاروي په پریمانه اندازه پارو تولیدوي چې د جوارو د   اوپه غوجلونو کې وي   ژمي کې

ــا لپـاره کافي    ــ  ي.دپټیو د یو کلن پوښــ ا وي نو په همـدغو دوی کراچي کاروي او هر چیرې چې حیواني ســ رې ته اړتیـ

ــې لیږدوي.  ــۀ سته چې دا ډول کر کیله ډیره پرمختللې ده او د افغانستان په د دکراچیو کې ئـــ ې خبرې د یادونې اړتیا نـــ

ــۀ کیږي مـو د نورو ځایونو کې ان په هندوسـتان کې داسـې کرکیله نــــ . خو له دې سـره سـره که دې ولسـوالۍ کې د وریښ

ــۀ وای چې روزلو او وریښلـو صـنعت  ې ولسـوالۍ د اقتصـاد د ملا سـتن ده حتی د کرهنې بهترینه خاوره که هم وای  د دنـــ

. د توتو بې شمیره ونې چې ښاخونه وایبس  به وی د ژوند د بقاء لپاره  د دیوازې دومره به ئـې ورته تولید کړي وای چې 

ــې هر کال اره کیږي د پیلې د چنجیو د روزلو  ا د سیند د غاړې د سیمې وریښم ډیر نامتو دي. سرچینه ده او د لبِ آب یئــ

ټنگې    ۱۳۰ټنگو قیمت لري حال دا چې افغان وریښـــم یوازې    ۲۰۰تر   ۱۸۰ له مونډه وریښـــم ۸ویل ســـوي چې د بخارا  

دي. د وریښمـو پیلې آقچې ته د وریښلـو لپاره لیږل کیږي او تارونه ئــــــې د بخارا او مشهـد په سـوداگرو پلورل کیږي؛ دا 

د بخارا ټول نامتو وریښـم په لب آب  سـره وړي. ویل سـوي چې  نوریښمـو دا نخونه د صـنعتي تولید لپاره له ځا  سـوداگر د

کې وریښـــل کیږي. ویل کیږي چې بې حده لمده بل یا رطوبت او ناوخته ســـاړي پســـرلي د وریښــمـو د چینجیو لپاره ډیره 

 مضر وي.  
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ستر تاوان پیا سو. کیدای سي دا د ډیر مرطوب   خپریدلو له کبله ز کال کې د پیلې د چینجو په منځ کې د وبا د۱۸۸۶)په 

ــۀ وه لیدلې.( ظاهراً ښـکاري چې د پسـونو روزل  پسـرلي له کبله ول خو خلک وایي چې دوی پخوا هیڅکله داسـې وبا نــــ

ــوالۍ کې تقریباً   ــریانو او قرقینی  ۶۰۰۰۰ډیره گټه لري. دې ولس ــونه دي چې دا شـمـیره په برابر ډول د ارس تر منځ  وانپس

ویشل سوې ده او له دې شمیرې څخه ستره شمیره ئـــې هر کال پلورل کیږي چې یو شمیر ئـــې د قرقي او چهار جوی پر 

معمولي سوداگرو او هم د بخارا د خوا پر سوداگرو پلورل کیږي پاتې نور ئــــې خپله خلک په خپله د بخارا مارکیټونو ته 

ــې د بار وړلو   ۴۰۰اوښـان لري چې له دې شمـیرې څخه   ۱۹۰۰نگ تقریباً  د پسـونو تر څ د پلورلو لپاره وړي. خلک ئــــ

هغه وریښم چې د بخارا    غو اوښانو یو شمیر ئـــې په عام ډول له قافلو سره تللي دي د بیلگې په توگهد دلپاره مناسب دي. 

ډول د ســوداگرۍ په لیږد د مارکیت لپاره پیرودل کیږي تل ســیمه ییز اوښــان له ځان ســره وړي خو خلک په خپله په عام 

کې ونډه نـــۀ اخلي. هره کورنۍ لږ تر لږه یو آس د سپرلۍ لپاره لري او بډای کسان بیا څو آسونه لري خو هیڅ آس ئـــې د 

 نسل اخیستلو لپاره نـۀ دی. قلبه په غوایانو کیږي او کیدای سي داسې وگڼو چې هره کورنۍ یوه جوړه غوایان لري. 

خلک چې ډیر بې وزلي او غریب دي د کب نیونې په چارو کې بوخت دي خو داســې ښــکاري  " د ولســوالۍ یو لږ شـمـیر

ــې د ډیر فشــار او اړتیا له کبله پر ځان مني. په دې ولســوالۍ کې هیڅ  چې کب نیونه دې هغه دنده وي چې یو څوک ئـــــ

ــۀ دی، یوازې له څو کښتیو پرته چې په جالې کې دي قرقین ته ن ــۀ سته. څوک د کومې کښتۍ څښتن نـ یږدې هیڅ کښتۍ نـ

ــیند بلې غاړې ته اوړي، دوی کله ناکله څو دانې  ــکونو د سـ ــیند څخه واوړي پر مشـ هغه خلک چې غواړي په خپله له سـ

 دړې سره څنگ پر څنگ وتړي او ورلاندې ئـې مشکونه وپړسوي او یوه جاله ورڅخه جوړه کړي. 

الار په ولسـوالۍ کې په کافي اندازې غنم او وربشـې د خلکو  " دا یوازې په دغو وروسـتیو وختونو کې ول چې د خواجه س ـ

د اړتیاوو د پوره کولو لپاره وکرل سـوې. مخکې له دې به اوړي له آقچې څخه راوړل کیدل او لا تر اوسـه ئـــــې هم تر یو  

 و ئـې کوي.  کچې له آقچې راوړي. دلته د اوبو ژرندې نـۀ سته او کله چې جوار وغواړي اوړي ئـې کړي نو په لاسي میچن

"نور د اړتیا وړ توکي لکه وریښــم او د میرمنو د جامو لپاره شــیان، بوره او چای له بخارا څخه راوړل کیږي، د ســپین 

 کتان منسوجات له کابله وي، رنگه منسوجات له خیوې او سمرقنده راوړل کیږي."

خواجه سـالار په ولسـوالۍ کې جوړیږي خو د پنجده فرشـونه دواړه لکه غالۍ او گلیمونه، بورۍ، خورجینې او نیمڅي د "

جوړیږي چې د   څخه  دي په ټیټ کیتیت کې دي. قاقمه جامې د اوښانو له وړیو  څخه او مري په پرتلې چې له همدې طبقې

یو شمیر فرشونو لپاره هم کارول کیږي. اوبدنگ او نورې چارې معمولاً د میرمنو کار وي. خرگاه گانې )اوِه( ئـې چې د 

 فیټه قطر لري خو لوړې نـۀ دي." ۱۵ولو نورو تورکمنانو په شان دي لویې او ښې دي. دا خرگاه گانې معمولاً ټ

پـه قرقین کې یو بـازار دی او پـه اونۍ کې دوې ورځې د بـازار ور. وي. پـه دالي کې هم پـه اونۍ کې یوه ور. د بـازار  "

ور. وي. په بوســـه گه کې چې د بخارا د ســـرحد بلې غاړې ور. وي او په خمیاب کې هم په اونۍ کې یوه ور. د بازار  

ې بازار نیمایي مالکیت د خواجه ســالار د خلکو دی. هلته هم په اونۍ د دکې ده هلته څلورم بازار دی او ویل ســوي چې 

په ماســپښــین او ماښــام کې وي چې په افغان تورکســتان کې اســتثناءً ی و عام کې یوه ور. د بازار ور. وي. بازار معمولاً 

 دود دی."

ــالار عواید پر غلاتو او ونو باندې  ابت دی چې  -:"مالیـاتي عواید ټنگې دی؛ درې ټنگې یوه کابلۍ    ۵۵۰۰۰د خواجه ســ

ــنجول کیږي او آق  ۱۴روپۍ کیږي، چې دلته له  ــره برابري کوي. مالیات س ــې ټولوي، دغه آق  هندي آنو س قـالان ئـــــ سـ
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قـالان   د څارویو مالیه   . همدا شـــانپه جمعي ډول افغان حاکم ته مســـیولیت لريه هکله د مالیاتو د ټولټال د راټولولو پســ

څارویو پر سر یو څاروی   ۱۰۰)زکوة( پر اوښانو او پسونو هم ده. دا مالیات په جنس اخیستل کیږي چې نرخ ئـې د هرو  

ټنگې ورکول کیږي    ۱۵سر په کال کی دی؛ خو مالیه ئـې په حقیقت کې په نقدو ورکول کیږي، چې د هرو سلو پسونو پر  

ــر    ۵خو د هرو  الیـه ورکول کیږي.  ۱۵اوښــــانو پر ســ ــره د محققـه کیـدونکې مـالېې ټولټـال تقریباً  ټنگې مـ پـه دې ډول ســ

ټنگې نقدې او د آقچې د   ۱۰ټنگې کیږي. آق سقـالان چې مالیه سـنجوي او راټولوي ئــــــې د خپل کار په بدل کې    ۱۴۷۰۰

وی خپله خلک هم ورته څه ناڅه یو شـی ورکوي. د ولسـوالي  د دسـه کوي. همدا شـان  مونډه غلات )په جنس( تر لا  ۶وزن 

کابلۍ روپۍ سـي یا ښـایي تر دې لږ ډیرې وي. )په دې کې د کلف په جالې کې د حق   ۲۳۲۵۰د مالیاتو ټولټال کیدای سـي 

 العبور شمیره نـۀ ده گډه.(

الار رسمـي مسـیول افغان ۱۸۸۶" په  نظرالدین خان وو چې لوگر کې زیږیدلی دی. له ورځې  مقامز کال کې د خواجه سـ

کاله کیږي چې  ۲۲چې برتانوي افسـران له دي سـره په تماس کې سـوي دي، نو د برتانوي افسـرانو ډیر خوښ سـوی دی. 

نوموړي ته د مزار   ې ولسـوالۍ رسمـۍ مقام دی.د دنوموړی له دې ولسـوالۍ سـره په تړاو کې دی او شـل کاله کیږي چې 

تقیماً  نوموړی داسـې ښـکاري چې ؛کابلۍ روپۍ تنخواه ورکول کیږي ۲۰۰خزانې څخه د میاشـتې  له د مالیاتو په هکله مسـ

الار د کک  ته دې  داسـې ښـکاري چې نظرالدینسـردار ته مسـیولیت لري. ) ل  په قرار داد ورکړ دې  راټولول اتود خواجه سـ

نې ته ســپاري.( همدا شــان نوموړي د آقچې او شــبرغان د او همدا شــان د شــورتپي د قرار شـمـیره د آقچې خزا  ي ويســو

ټنگې د شـــبرغان د بازار قرار داد   ۳۶۰۰۰ټنگې د آقچې د بازار او   ۵۵۰۰۰۰چې  يدقرار داد کړې   مالیه همبازارونو  

باید بډای وي ویل ســوي چې په لویو ســوداگریو کې ښــکیل هم دی. نوموړی وزبیکي میرمنې لري او له  ؛دي. نوموړی 

ــۀ سته چې ټولو ته گټور سړی دی او له ظوا سره ټولې سیمې هرو ښکاري چې د لاس د ورغوي په شان بلد دی، شک نــ

 ولس هم نوموړی ډیر خوښوي. 

ــۀ هم خاصه داران. یوازیني ځواک چې سته هغه  ــۀ د منظم ځواک سرتیري سته او نـ " د خواجه سالار په ولسوالۍ کې نـ

خو که اړتیا ورته پیښــه ســي پوځي  ولســي ســپور ځواک دی چې د تورکمنانو د یرغلونو د مخنیوۍ لپاره جوړ ســوی دی

ې ځواک مشران دوه تنه مینگ باشان دي یو ئـــــې ارسري مینگ باش او بل ئـــــې قرقین د دضه دي.  خدمت ته هم معرو

ــې »پیر مزار« دی چې  مینگ باش دی. ارسـري مینگ باش »روزي« نومیږي چې په »یز اریق« کې اوسـیږي؛ بل ئــــ

ــاتي او د کال   ۵۰کور ئـــــــې په »یک باش« کې دی. هر مینگ باش   ــپاري س   ۵۰۰آقچې په وزن  ټنگې او د  ۵۰۰۰تنه س

سپرو د استخدام او له  وی د معمول دود پر بنسټ په بشپړ ډول د خپلود دمینگ باشیان  مونډه غلات او نور ترلاسه کوي.  

ــپرو ته په کال کې له  ــپرو ته برابروي. دوی خپلو س ــونه خپلو س ــړلو اختیار لري او همدوی دي چې اکثریت آس کاره د ش

وی د پاتې کیدلو یوازینۍ تنخواه ده او هیڅکله له کاره نــــــۀ شـړل کیږي. دغه د ددا ټنگو ډیرې نــــــۀ ورکوي خو هم  ۶۰

 دنده لري.  وسپاري لیدل سوي نـۀ دي، او داسې نـۀ ده چې دوی کوم ارزښت نـۀ لري دوی د زمرکانو یا څارندویان

ز کال کې کار پریښود ۱۸۷۲په   په دې ولسوالۍ کې یوازینۍ موجوده جاله هماغه د کلف جاله ده، د خواجه سالار جالې "

 ز کال پورې کله نا کله کار کاوي. )پیکاک(۱۸۷۶خو ورسره ئـې بیا هم تر 

"ویل سوي چې په کلف کې حق العبور د کښتۍ پر سر اخیستل کیږي خو پیکاک د کرایې لاندنی لیست ورکوي. شک نـۀ 

  :سته چې کښتۍ به د ټاکلې تادیه له ورکولو پرته چالانه نـۀ سي
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 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

 

 ټنگه ۱/۴ پوله ۵ پلی مسافر

 ټنگه ۱/۲ پوله ۱۰ یو خر او یو سړی

 ټنگه ۱ پوله ۲۰ یو آس او یو سړی

 ټنگې ۱ ۱/۴ پوله ۲۵ یو اوښ له بار سره
 

تر منځ په برابر ډول سـره ویشـل کیږي. د افغان حکومت ونډه سـږ کال   "د حق العبور ونډه د افغان او بخارا د حکومتونو 

 معاف دی." څخه د کلف کلی د حق العبور له ورکړېپه خپله . دهروپۍ قرار داد سوې  ۲۰۰۰ې کز( ۱۸۸۵)

ــتوگن وگړي ئــــــــې کورونه لري.  ۳۰۰" د کلف کلی د بخارا په خاوره کې واقع دی چې  د وزبیکانو د »کنگرد« د  اســ

ــت او  د دڅانگي وگړي دي.   او د کلي ختیځ کې په ټیټو ځمکو کې په کښـ وی ژوند ژواک قســمـاً په جالې کې په کار کولو 

کرکیلې پورې تړلی دی خو عمده ترین کار ئـــې په »کوي تان« کې د مالگې د کان په سوداگرۍ پورې تړلی دی، دوی دا 

وک کوز بولاق«، »قري قن« او »الغین« له کانونو څخه چې له کلف څخه د یوې ورځې مارش په واټن لیرې مالگه د »ا

دا مالگه په پراخه کچه په بخارا، روسي تورکستان او افغان تورکستان کې پلورل کیږي. داسې ښکاري   دي ترلاسه کوي.

ــۀ ده لگولې؛ سوداگر  آنې  ۴  :د مالگې د کان کیندونکو ته دغه نرخ ورکويچې د بخارا حکومت پر مالگې باندې مالیه نــ

ــطحې باندې ده  ۱آنې د یوي آس بار ته او   ۲د یوي اوښ بار ته،  ــوي چې مالگه د ځمکې پر س آنه د یوي خري بار ته. ویل س

 او تر لاسه کول ئـې آسانه دي چې ډیر کار ته اړتیا نـۀ لري. )مِرک(

الار د تدارکاتو  -  :تدارکات او ترانسـپورت " په هکله باید ووایو چې د پورتنیو معلوماتو له مخې ښـکاري چې د خواجه سـ

ــۀ ترلاسه کیږي. خو د اکسوس پر غاړې بازارونه له بخارا   له علاقې څخه د پسه له غوښې پرته نور د اړتیاوړ توکي نـــ

ه د غلاتو په صـادراتو بندیز په وخت غوښـتنه وسـي او د بخارا د مقاماتو له پلو که څخه په راوړل سـویو توکو ډک دي او

 نـۀ وي لگول سوی نو رشقه، خټکي، گازرې او نور خو په خپله په خواجه سالار کې موندل کیږي."

 پورې اوښان راټول کړو." ۲۰۰" د ترانسپورتي موخو لپاره کیدای سي تقریباً تر 

 

 شورتپه  – ۲

"د سـیند د غاړې دا ولسـوالۍ بلافاصلـه له کلف پورته ده ځکه خواجه سـالار ورڅخه کښـته ده. شـورتپه اسمـاً د مزارشـریف  

 یوه علاقه داري ده. 

 "لاندې د همدې علاقه دارۍ د فرعي واحدونو او ښارگوټو نومونه دي.

 -:انگو ديدا نومونه له پورته مخ پر کښته لیکل سوي دي. دا نومونه ټول د ارسري د څ

 گنش، ارسري تورکمنان  اولو تپه

 ۳۰۰ باش -چوب 

 ۲۵۰ گنش

 ۲۵۰ قره جاه

 قره، ارسري تورکمنان 

 ۳۰۰ دالي

 ۲۰۰ ارانجي

 ۳۰۰ ینگ اریق، اسلام -اسلام
 

 کورنۍ " ۱۶۰۰" د ټولو ارسري تورکمنانو ټول ټال وگړي 
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 11تر 8 له :پاڼو شمیرهد 
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 د ټولې علاقه دارۍ لپاره."هم "نـۀ د هر ویش لپاره کوم مشر سته او نـۀ 

"د هرې څانگې لپاره یو آق سقـال او ارباب سـته. آق سقـال ډیر مهم سـړی گڼل کیږي. آق سقـالان ککوة )د څارویو سـرانه 

( راټولوي 1اخراجات یا عشرمالیه( راټولوي او د خواجه سالار حاحکم نظر الدین ته ئـې سپاري. ارباب د ځمکو مالیات )

 ز(. ۱۸۸۶او حاکم دوست محـمد خان تـۀ ئـې سپاري )

ــې. افغان " ــیدوي ئــــ ولس په خپله خپل آق سقـالان او اربابان ټاکي او افغان مقامات چې ورسـره راکړه ورکړه لري تائــــ

تیروتنې یا ناوړه چلند له کبله له کاره د شـړلو صـلاحیت لري او  که خلک هم ورڅخه ناراضـي وي  مقامات دوی د کومې 

 نو خلک ئـې په خپله لیرې کولای سي."

د شـور تپې علاقه داري په عام ډول د خواجه سـالار علاقې ته ورته ده خو د خواجه سـالار په نیمایي عمر ده، دا علاقه "

و پاکه نـــۀ ښکاري خو داري ډیر لږ احاطوي دیوالونه او ځنگلونه لري. دا علاقه داري د خواجه سالار په شان سمسوره ا

ــۀ لري هم په خپلې ودې کې له خواجه سالار څخه کوم لږوالی په ډاډ ویلای سو چې د وگړو شمیر دلته مخ په ډیریدو  ؛نــ

دی. یو شمیر هغه کسان چې د سیند د طغیانونو له امله په خواجه سالار کې بې ځایه او بې کوره سوي دلته راغلي دي او  

سیمه سوې ده داسې    هه پاتې سي. له بلې خوا له دې چې خواجه سالار اوس یوه بشپړه استوگنشوني ښکاري چې همدلته ب

نـــــۀ ښـکاري چې د وگړو شمـیر دې په کې نور هم ډیر سـي؛ په حقیقت کې په دې وروسـتیو کلونو کې سـیند دې سـیمې ته 

توگنو وگړو شمـی ډیر تاوانونه اړولي دي او لا دوام لري او همدا لامل دی چې د غو خلکو  د در ئــــــې مخ په لږیدو دی اسـ

 شور تپه ومني."یوه برخه به 

مــه گذر( د جالې د لارې په اوږدو کې موقعیـت لري.  «ځای  -بازار»ې علاقه داري د د" په قره جاه کې دی چې د )چشـــ

ــالار څو بازارونه لري. په قره جاه کې په اونۍ کې یوه ور. د  زما په باور دلته همدا یو بازار دی حال دا چې خواجه ســ

 بازار ور. ده او هغه هم د جمعې په ور. چې دوی ئـې جمعه بازار بولي. 

ــۀ لري او ټول په گډه له ې علاقد د" مـیر اړوند وگړي ډیر بې وزلې او غریب دي، دوی ځمکه نـــــ ه دارۍ د وگړو یو شـ

 خپلو رمو سره په چول کې ژوند کوي. دوی پسونه او نور پلوري او خپل خوراک توکي په مزار شریف کې پیري."

لـو څلور یا پینځه دسـتگاوې )د وریښ ـ مـو د تار د وریښ مو د اوبدلو ماشـینونه( دي خو په خواجه "په شـور تپې کې د وریښ

ې علاقه دارۍ ټول وریښم وریښي خو د خواجه سالار وریښم د اوبدلو د دسالار کې ان یو دانه هم نـۀ سته. دغه ماشینونه  

 لپاره آقچې ته وړل کیږي."

ــر    -:" مالیات قلا  مربع دی )د  ۲۵۶ټنگې ده. جریب ډیر لوی دی چې   ۳۰اخراجات )یا د ځمکې مالیه( د جریب پر ســ

قلا  مربع دی. )دې  ۶۰قلا  مربع دی. د خواجه ســــالار جریب ویل ســــوي چې   ۱۰۰تورکمنانو( عادي جریب یوازې  

قدم مربع دی  ۶۰افغان طنابونو سره برابر دی او یو افغان طناب  ۶لسوې وایي چې د خواجه سالار "طناب" ]جریب[ له 

ز  ۱۸۸۶ –  ۱۸۸۵په و نورې کرکیلې باندې مالیه له اسـتثناء پرته ټوله یو شـان ده. و ایاو دا تقریباً سمـه محاسـبه ده(. په پټ

ــه چې له   ۲۳۰۰۰کال کې ټولټـال مالیـه   ــوې وه او دا هغـه مالیـه ده چې دې علاقه دارۍ تر اوســ کالو    ۱۵یا  ۱۰ټنگې ســ

 مخکې استوگنه سیمه سوې، دومره ډیره نـۀ وه ورکړې.

 
1 - (ikrajat or usher) 
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 11تر 9 له :پاڼو شمیرهد 
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 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

ــر   ۱۰۰هرو  د کورنیو څارویو مالیه »ککوة« د " ــونو او وزو پر سـ لـو تر    ۲۵پسـ پورې د هغو یوه  ۴۰ټنگې او یا له ســ

ــر   ــانو پر س ټنگې وه. په دې    ۴۰۰۰۰د ککوة ټولټال  ز کال۱۸۸۶ –  ۱۸۸۵ه ده. د  لیټنگې ما ۲۵برخه. د هرو پینځو اوښ

ــۀ راځي،   ټنگې یا   ۶۳۰۰۰توگه د دې علاقه داري د مالیاتو ټولټال چې په هغې د چوشــــکه گذر د جالې حق العبور نــــــ

 . دهکابلۍ روپۍ  ۲۱۰۰۰

اســـب یا ې ځای تولیدات د خواجه ســـالار د علاقه دارۍ په اندازې دي خو د اســـتوگنو وگړو تند د :"تولیدات او تدارکات

ــا کوي چې د خپلو اړتیاوو د پوره کولو لپاره په کافي اندازې  ــالار ډیر دي. خلک په عام ډول کوښــ انډول د خواجه ســ

ــان   کې دې علاقه دارۍ  غلات وکري. ــالار په ش ــې کرل کیږي. دلته هم د خواجه س لـي  د دلږ غنم او وربش ــیمې اصـ ې س

 وی خپلې اړتیاوې د مزارشریف له مارکیټونو پوره کوي."غلات جوار دي. که نورو غلاتو ته اړتیا پیښیږي نو د

ې ځای د وگړو د عوایدو اصلـي سـرچینې د پسـونو سـاتل او د وریښمـو صـنعت دی خو د وریښمـو د صـنعت ماحصـل  د د" 

ــې باید د خواجه سالار له علاقه دارۍ څخه لږ وي ځکه  ــۀ دی موندلی چې د د دئ ې ځای وگړو لا تر اوسه دومره وخت ن

 باش په بَـرَنیو ښارگوټو کې لا تر اوسه ډیر لږ د توت ونې دي." –و ونې وروزي. د گنش او چوب توت

"په دې علاقه دارۍ کې د پسـونو او څو وزو شمـیر چې د رمو پر بنسـټ شمـیرل سـوي دي په لاندې ډول دي، هره رمه له 

 - :څارویو شمیرل سوې ده ۱۰۰۰تر  ۵۰۰

 

 ناوښا د پسونو د رمو شمیر ښارگوټي

 ۱۰۰ ۸ باش -چوب 

 ۴۵۰ ۳۰ گنش

 ۱۵۰ ۶ قره جاه

 ۲۵۰ ۱۷ دالي

 ۱۵۰ ۶ ارانجي

 ۸۰ ۷ اسلام
 

 اوښان لري." ۱۲۰۰پسونه او تقریباً  ۵۰۰۰۰رمې دی چې  ۷۴د ټولې علاقه دارۍ د رمو ټولټال "

ــتې ( څخـه د   ۲۱یعنې لـه نوروز )د مـار  لـه   د نیم کـال لپـاره پـه چول کې ده، د رمو پوونـده" ا / تلې« تر میـاشــ »میزان/ یـ

 پورې. پاتې نیمایي کال د ژمي په گډون په خپلواستوگنځایونو کې وي."

ــۀ ځای کې د څاه گانو ډلې وځای ۵"د رمو د اوبولو لپاره په چول کې   . دا څاه گانې دغو ځایونو کې ســتهنه دي، هر دغــــ

 -دي: 

 

 اوبـۀ ئـې تروې خو د څښلو وړ دي جنگل سازک  ۱

 اوبـۀ ئـې تروې خو د څښلو وړ دي پاده خان ۲

 اوبـۀ ئـې ښې دي سوج قوی ۳

 اوبـۀ ئـې ښې دي ن تقراول ی ۴

 یوازې د پسونو لپاره د څښاک وړ دي–اوبـۀ ئـې مالگینې دي   هزاره قدق  ۵
 

ــۀ، له " ــۀ ځایه راځي چې پسونه پسونه د شیر آباد په مارکیټ کې پلورل کیږي. سوداگر ځینې وختونه، خو اکثراً نـ هماغـ

 واخلي. په چول کې »بایان« )د رومو څښتن( خپل پسونه په مزار کې پلوري. "
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 11تر 10 له :پاڼو شمیرهد 
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 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

یمه ییز صـنعت کې د »گلیم« په اوبدلو کې ئــــــې کاروي خو  وی د گلیمونو  د د"دوی وړۍ نــــــۀ خرڅوي ځکه چې په سـ

 کیتیت د خواجه سالار تر هغو ټیټ دی."

ــۀ خرڅیږيدلته  " ې ځای قاقمه جامې د خواجه سالار تر د دجوړیږي.   څخه ې د اوښانو له وړیومقاقمه جا  :اوښان هم نــ

 قاقمه جامو ښه کیتیت لري."

د اړتیاوړ د توکو په هکله باید ووایو چې شور تپه  "دې علاقه دارۍ کې مالو  هم کرل کیږي خو اندازه ئــې ډیره نــۀ ده.

ر کړي، خو تر غوره شـرایطو او یا حالاتو لاندې اوړي د شـیرآباد له سـي کولای له خپلو سـرچینو څخه کوم شـی براب ـــــۀن

 علاقې څخه د پلور لپاره په مجردې چې اړتیا پیښه سي راوړل کیږي."

" داســې ښــکاري چې خټکي په نســبتاً ډیرې اندازې کرل کیږی. همدا شــان یوه غټه شـمـیره د میوې لکه د انگورو، ســپین  

 توت او

 ي.  « هم موندل کیږ2»سینیت

"ویل ســــوي چې دلته د خواجه ســــالار په پرتلې ترکاري باب پریمانه دي. گازرې. بادرنگ، پیاز او نور له دې ځایه تر 

 لاسه کیدای سي."

 اوښان تر لاسه سي." ۲۰۰کیدای سي د ترانسپورتي موخو لپاره له دې ځایه "

ــې اچولې ده. ز کال کې شورتپې کې د سپاري ځواک یوه رساله دلته له ۱۹۱۲" په  تاشقرغان څخه راغلې وه او پوسته ئـــ

 (۱۹۱۲.  ۳)ام. او. 

 کلدار  – ۳

"دا د پته کسر د جالې او خشت تپې یا ایونج د جالې تر منځ نیمایي لارې کې یوه نوې جوړه سوې علاقه داري ده. دا علاقه  

 داري د تاشقرغان شمال ته واقع او د تاشقرغان یوه برخه ده." 

 -  :ز کال کې ئـې د وگړو شمیر په دې ډول وو۱۸۸۶تیت او خور وور قشلاق دی؛ په  "دلته یوازې یو

 

 کورنۍ ۵۰ قرقین تورکمنان

 کورنۍ ۵ دُرمن وزبیکان 

 کورنۍ ۵ کنگرد وزبیکان
 

ز کال په ژمي کې   ۸۲   -۱۸۸۱دې سیمې ته د   ،ې ځای لومړني استوگن خلک دي؛ داسې ښکاري چې دوید د"قرقین  

چې د خواجه سالار په علاقه دارۍ  لله قرقي )چې اوس د روسانو په ولکه کې ده( راغلي دي. دوی په دې فکر دلته راغل

کې له خپلو قومي ډلو سره یو ځای سي، له دې چې هلته ئـې د استوگنې لپاره ځای ونـۀ وموند نو دوی خپل ستر ته د  

مایله نور هم دوام ورکړ او په کلدار کې ئـې ځانته ځای وموند، او دا هغه ځای   ۱۰۰اکسوس د سیند په کینې غاړې کې  

 ـې په خپل کښت او کرکیلې کې ښه شهرت درلود او یوه گڼ استوگنې سیمه وه." دی چې یو وخت ئ

 
2 - sinit    سینیت انگلیسي لغت نـۀ دی. زما ژباړونکي په گومان لیکوال غوښتي چې »سنجد« یعنی سنځلې ولیکي او ورڅخه تایپي تیروتنه :

 سوې ده. والله اعلم 
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 11تر 11 له :پاڼو شمیرهد 
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

ز کال کې راغلي دي او وایي چې د سږکال په لومړیو ۱۸۸۶"وزبیکان دې ځای ته په دا تیرو ډیرو نیږدو وختونو کې په 

قومي ډله ده او ټول ئـې شپانـۀ    کې دلته د قبادیان له ولسوالۍ څخه راغلي دي، د قبادیانو په ولسوالۍ کې کنگرد یوه لویه

 وی د قوم نورې کورنۍ هم دلته راسي."د ددي. دوی هیله لري چې په ډیر لنډ وخت کې به 

ز کال کې په کلدار کې یوازې یو کوچنی نهر وو چې کار ئـې نوی پای ته رسیدلی دی. که دا نهر  ابته کړي ۱۸۸۶په  "

  نې د روز  وبه یو بل نهر وکیندل سي او کله چې دا بشپړ سي د پیلې د چینجېچې کښت په کافي ډول خړوبوي نو بل ژمي ته  

 لپاره به د توت نیالگي کښینول سي."

ز پورې( خلکو خپل ژوند په خټکیو او د خپلو پسونو د پلورلو په بدل کې له تاشقرغان څخه په  ۱۸۸۶تر اوس مهاله )"

 ترلاسه کیدونکو خوراک توکو پر مخ بیولی دی." 

وی قلبه یي غوایان هم پړانگانو د داو  پسونو لږ پسونه درلودل. دوی اوښان نـۀ لري ۱۰۰۰ز کال کې قرقین له  ۱۸۸۶"په

 وخوړل. وزبیکان د پسونو د لرلو له کبله ښـۀ بډای دي. کلدار تر اوسه مالیات نـۀ ورکوي." 

 و د تاشقرغان والي پردل خاننښـه ده "له دې چې دلته ځمکه ډیره ده او ځمکه ئـې د شور تپې او خواجه سالار په شان 

هڅه کوي چې دغې نوې جوړې سوې استوگن سیمې ته وده ورکړي؛ شک نـۀ سته چې د وخت په تیریدلو به سمسوره  

دوی کروندگر دي. دوی لا وختي په خپل یوي خوار   خو سي. د قرقین خلک ډیر زیارگالي خلک دي او په لومړي سر کې

 ه جوړه کړې ده او پردل خان هم ژمنه کړې ده چې دوی ته به ډیره ښه کښتۍ برابره کړي."اسکیرلي قایق سره خپله جال

 

 ور بیا ن

 د اکسوس ولسوالي عمومي کتنه 

 
 لاندی د ښاغلی آریا صاحب په آرشیف کی د لمړی ټوک، دوېم ټوک   لینک قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه یادونه: 

 . شئاو دریم ټوک ټولي برخي لوستی  
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